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                                                                                                      Berzyna, 26 czerwca 2014 r. 

Wstępna analiza systemu gospodarowania odpadami na obszarze 

działania Związku Międzygminnego „Obra” 

 

Analizę systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w okresie od 1 lipca 2013 r. do 31 

maja 2014 r. przygotował Zarząd ZM „Obra” w oparciu o wymóg sformułowany w art. 3 ust. 2 

pkt 10 ustawy utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U. z 2013 r. poz. 1399 ze 

zm. – dalej upcg). Przepis ten nakłada obowiązek dokonania corocznej analizy stanu 

gospodarki odpadami komunalnymi w celu  weryfikacji możliwości technicznych  i 

organizacyjnych w zakresie gospodarowania odpadami w tym uwzględniając: 

1. możliwości przetwarzania zmieszanych, odpadów zielonych oraz pozostałości z 

sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania;   

2. potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi; 

3. koszty poniesione w związku z odbieraniem, odzyskiem, recyklingiem i 

unieszkodliwianiem odpadów komunalnych; 

4. liczbę mieszkańców; 

5. liczbę właścicieli nieruchomości, którzy nie zawarli umów lub nie złożyli deklaracji; 

6. ilości odpadów wytwarzany oraz pozostałości z sortowaniach na obszarze Związku; 

7. ilości zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z 

sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania odbieranych z 

obszaru działania Związku. 

Przedstawiając poniższą analizę należy wziąć pod uwagę, że nowy system gospodarowania 

odpadami został wprowadzony w Polsce w dniu 1 lipca 2013 roku. Wiele jego elementów 

zaczęło prawidłowo funkcjonować w różnych okresach czasu, różnych dla poszczególnych 

gmin. Dotyczy to przede wszystkim nieruchomości niezamieszkałych (domki letniskowe, 

małe podmioty gospodarcze, sklepy, gastronomia itp.) oraz nieruchomości zamieszkałych w 

kontekście podejmowania lub nie obowiązku segregacji. Wpływ na wyniki analizy ma również 
bardzo łagodny przebieg zimy oraz fakt, że nie obejmuje ona pełnego roku kalendarzowego. 

Pierwszy okres funkcjonowania nowego systemu charakteryzował się także koniecznością 

poniesienia często jednorazowych wydatków, które nie będą występowały w przyszłości (np. 

zakup mebli, komputerów wraz z oprogramowaniem).  Min. z tych powodów Zarząd Związku 

prezentowaną analizę uznaje za wstępną. Pierwszą pełną analizę można będzie sporządzić 
za okres 1.01 – 31.12.2014 i zaprezentować ją w I kwartale 2015 roku. 

Zagospodarowanie odebranych odpadów. 

Związek realizuje obowiązki w zakresie organizacji systemu odbioru odpadów komunalnych 

zmieszanych i wysegregowanych w stosunku do wszystkich rodzajów nieruchomości tj. 

nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych. Wynika to treści uchwały nr VIII/28/2012  

Zgromadzenia ZM „Obra” z dnia 26 czerwca 2012 roku w sprawie przejęcia obowiązku 

odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują 

mieszkańcy a powstają odpady komunalne. Z perspektywy minionych kilkunastu miesięcy 

podjęcie tej uchwały okazało się trafionym rozwiązaniem. Właściciele nieruchomości 

niezamieszkałych, bez konieczności prowadzenia indywidualnych starań, zmierzających do 

zawarcia umowy z operatorem wpisanym do rejestru działalności regulowanej, składają 
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deklaracje o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami do Związku, tym samym 

partycypują w kosztach funkcjonowania systemu. W zamian otrzymali pewność regularnego, 

zgodnego z harmonogramem, odbioru odpadów i ich prawidłowego zagospodarowania. 

Związek, w wyniku otwartego przetargu na odbiór odpadów zmieszanych i 

wysegregowanych, wyłonił operatora wpisanego do rejestru działalności regulowanej, który 

taką usługę będzie świadczył do 31 sierpnia 2017 roku. Zagospodarowanie każdego rodzaju 

odpadów jest po stronie Związku. Proces ten odbywa się w następujący sposób: 

1. Odpady komunalne zmieszane. 

Gminy – uczestnicy ZM „Obra” znajdują się w IV regionie gospodarowanie odpadami, 

określonym w WPGO dla naszego województwa. W regionie tym funkcjonuje tylko jedna 

instalacja posiadająca status regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych 

(RIPOK), znajdująca się w Piotrowie Pierwszym. Instalacja ta prowadzona jest przez spółkę 

z ograniczoną odpowiedzialnością „Tonsmeier – Zachód”. Celem zabezpieczenia odbioru 

wszystkich wytworzonych na obszarze działania ZM „Obra” odpadów i uzyskania ceny w 

jednakowej wysokości jak dla gmin tworzących ZM „Selekt”, najpierw w dniu 17 kwietnia 

2012 roku zawarto trójstronne porozumienie (ZM „Obra” – ZM „Selekt” – CZO „Selekt Sp. z 

o.o., obecna nazwa „Tonsmeier Zachod”) a w dniu 6 grudnia 2013 roku, z mocą 

obowiązującą od 1 lipca 2013 r. podpisano porozumienie handlowe z CZO „Selekt”, 

gwarantujące odbiór przez RIPOK wszystkich wytworzonych na obszarze Związku odpadów 

komunalnych. Funkcjonująca instalacja w Piotrowie Pierwszym w pełni zabezpiecza 

możliwość przetworzenia odpadów powstających na obszarze gmin, należących do regionu 

IV. Możliwości dodatkowego przetworzenia odpadów ponad ilości dotąd dostarczanych są 

rzędu ok. 50 000 Mg. Taka rezerwa mocy przerobowej sprawia, że nie ma potrzeby 

podejmowania jakichkolwiek działań związanych z zabezpieczeniem środków na budowę 

własnej instalacji. Jak do tej pory instalacja ta nie posiada linii do zagospodarowania i 

przetwarzania odpadów zielonych i biodegradowalnych. Ponadto zwrócić uwagę należy na 

fakt, że położenie gmin – uczestników ZM „Obra” daje możliwość skorzystania z zasady 

bliskości i – po uprzednim dokonaniu zmian w WPGO dla województw lubuskiego i 

wielkopolskiego – przekazywania odpadów do firmy „Wexpool” w Dąbrówce Wlkp. 

Zarządzający tą instalacją, dwukrotnie zwracali się z propozycją współpracy do gmin oraz do 

Związku. Biorąc po uwagę obie opcje należy uznać, że w najbliższych latach nie wystąpi 

problem braku możliwości przetwarzania odpadów wytworzonych na obszarze gmin: 

Przemęt, Siedlec, Wolsztyn w instalacjach mających status RIPOK-u.  

2. Odpady zebrane selektywnie. 

System zbiórki odpadów wysegregowanych jest systemem mieszanym, opartym o worki i 

pojemniki zbiorcze. Pojemniki zbiorcze na: makulaturę, tworzywa sztuczne oraz zużytą 

odzież, funkcjonują w budownictwie wielorodzinnym oraz coraz częściej wynajmowane są 

przez właścicieli nieruchomości niezamieszkałych (min. stowarzyszenia domków 

letniskowych, przedsiębiorstwa, szkoły). W przypadku nieruchomości zamieszkałych sposób 

ten całkowicie uniemożliwia sprawdzenie wywiązywania się właścicieli z podjętego 

obowiązku segregacji. Z kolei pojemniki na szkło bezbarwne oraz kolorowe zabezpieczają 

odbiór stłuczki szklanej od wszystkich właścicieli nieruchomości tj. zamieszkałych i 

niezamieszkałych. Ponadto, każdy właściciel nieruchomości może, w nieograniczonej ilości 

dostarczyć wysegregowane odpady takie jak min.: makulatura, stłuczka szklana, tworzywa 

sztuczne, odpady zielone, baterie, przeterminowane leki i chemikalia, gabaryty, gruz do 
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jednego z trzech punktów selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK) 

zlokalizowanych po jednym na obszarze każdej z gmin – uczestników ZM „Obra”. PSZOK-i 

znajdują się: 

w gminie Siedlec: Siedlec – oczyszczalnia ścieków, ul. Lipowa 4; 

w gminie Przemęt; Błotnica, ul. Szkolna 46, wjazd od ul. Starkowskiej; 

w gminie Wolsztyn: Berzyna 6, siedziba PGK Sp. z o.o.. 

Zagospodarowanie zebranych taką drogą odpadów leży po stronie ZM „Obra”. Związek nie 

ma problemów z zagospodarowaniem żadnej z frakcji odpadów zbieranych selektywnie. 

Jedynym problemem jest kwestia osiągnięcia jak najwyższej ceny za sprzedany odpad. 

Miniony okres charakteryzował się i dalej niestety charakteryzuje się ogromnymi wahaniami 

(przede wszystkim spadkami) cen surowców. Wg posiadanych przez nas informacji ma to 

związek z dużymi ilościami surowców wtórnych, które pojawiły się na rynku, po wejściu w 

życie nowego systemu gospodarowania odpadami oraz z wykorzystywaniem luk w systemie 

dopłat, co przede wszystkim występuje w przypadku stłuczki szklanej. Aktualnie selektywnie 

zebrane odpady zagospodarowywane są w następujący sposób: 

stłuczka szklana – umowa z organizacją odzysku Recopol Sp. z o.o.; 

makulatura – Stena Sp. z o.o.; 

przeterminowane leki – Firma Michałowski z Bydgoszczy; 

baterie – „Reba” Organizacja Odzysku; 

zużyty sprzęt rtv i agd – Elekktrorecykling w Nowym Tomyślu; 

tworzywa sztuczne i pozostałe – PHU P. Olejnik Wąbiewo. 

Docelowo, po względnym ustabilizowaniu rynku surowców wtórnych Zarząd ZM „Obra” 

ogłosi przetarg na zagospodarowanie zebranych wszystkich surowców wtórnych wraz z 

transportem z PSZOK do konkretnej instalacji. Wydaje się, że w IV kwartale br. będzie 

sprzyjający czas na ogłoszenie takiego przetargu. Czas trwania w tak przeprowadzonym 

przetargu zawartej umowy, to maksymalnie jeden rok. To rozwiązanie, obwarowane będzie 

koniecznością zapewnienia przez składającego najkorzystniejszą ofertę w takim przetargu, 

wymaganych prawem poziomów odzysku i recyklingu, co pozwoli pracownikom ZM „Obra” 

na lepszą kontrolę złożonych deklaracji i egzekwowanie podjętego obowiązku segregacji.   

Potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi. 

Projekt i budowa stałej stacji przeładunkowej. 

Aktualnie funkcjonuje tymczasowa stacja przeładunkowa, zrealizowana przez CZO Selekt 

Sp. z o.o.. Stacja ta ma określony czas funkcjonowania (do czasu zapełnienia kwatery) i 

musi być wybudowana w miejscu docelowym. Tym miejscem jest teren przyległy 

bezpośrednio do składowiska, należący do Nadleśnictwa. O wyłączenie tego terenu Związek 

wystąpił do Nadleśnictwa w Wolsztynie, z tym że niezbędne będzie dokonanie zmian w 

miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. Wykonanie docelowej stacji 

przeładunkowej przez Związek i za środki Związku, może dać w przyszłości możliwości 

swobodnej zmiany kierunku strumienia odpadu do RIPOK-u. 
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Nakłady na zakup pojemników do selektywnej zbiorki. 

Związek musi rozstrzygnąć kwestię zbiórki odpadów zielonych i biodegradowalnych. Będzie 

to niezbędne w celu osiągnięcia narzuconych ustawą poziomów odzysku. Dotychczasowy 

sposób zbiórki tego rodzaju odpadów nie gwarantuje wywiązania się z osiągnięcia tego 

wskaźnika. Ponadto należy nadmienić, że RIPOK w Piotrowie Pierwszym nie dysponuje linią 

do zagospodarowania tego rodzaju odpadów. To sprawia, że koszty zagospodarowania tych 

odpadów są wysokie, bowiem jedyną instalacją, która może legalnie przetwarzać tego 

rodzaju odpady jest instalacja znajdująca się w Rumianku k. Tarnowa Podgórnego. Moce 

przerobowe tej instalacji są niewielkie a koszty transportu spore. Rozpatrując kwestie 

związane z zakupem pojemników należy liczyć się też z dodatkowymi kosztami, które mogą 
wyniknąć z nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Rzecz dotyczy 

zamiaru wprowadzenia obowiązku selektywnego zbierania popiołów. Ponieważ posiadane 

pojemniki zbiorcze do selektywnej zbiórki w dużej części mają po 10 i więcej lat, należy w 

budżetach zabezpieczać środki na ich sukcesywną wymianę. Z pola widzenia nie mogą też 
zniknąć kwestie związane z przyszłościowym zakupem pojemników do gruzu, KP -7 itp. 

Nowe oprogramowanie i sprzęt komputerowy. 

Związek stworzył własną bazę danych osobowych. Baza i dostęp do niej musi być chroniony 

w taki sposób, aby żadne dane nie były dostępne dla osób nieuprawnionych. Biorąc pod 

uwagę konieczność korzystania z bazy przez osoby kontrolujące nieruchomości w terenie, 

Związek musi stworzyć mobilne połączenie w relacji: tablet kontrolującego – baza danych, 

umożliwiające natychmiastowe sprawdzenie poprawności i prawidłowości złożonej deklaracji 

oraz potwierdzania ewentualnych zaległości finansowych. Jest to trudne przedsięwzięcie pod 

względem technicznym i prawnym, wymagające nakładów finansowych. Organizacja 

systemu wymaga również jego elektronicznego monitorowania. Monitorowaniu podlegają nie 

tylko gniazda recyklingowe ale także te części terenu, na których systematycznie dokonuje 

się nielegalnego deponowania odpadów. 

Utwardzenie punktów do zbiórki stłuczki szklanej i odzieży. 

Związek eksploatuje ok. 200 gniazd recyklingowych.  Ok. 100 z nich znajduje się na 

nieutwardzonym terenie, będącym własnością samorządów: powiatowego, gminnych oraz 

osób prawnych i fizycznych. Dla utrzymania elementarnego ładu i porządku wokół 

pojemników, należy utwardzić teren pod pojemnikami. Ponadto, w miejscowościach 

letniskowych – po obserwacji gniazda w Wieleniu – i reakcji oraz zachowań właścicieli 

domków letniskowych należy rozważyć możliwość  pobudowania kolejnych gniazd.   

Koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami. 

Przystępując do kalkulacji wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami dokonano 

następujących założeń: 

1. ilość osób wnoszących opłatę równa będzie 93% osób zameldowanych w gminach. 

Powyższe założenie było wynikiem danych posiadanych przez PGK Wolsztyn, które 

pobierało opłatę zryczałtowaną przez okres jej obowiązywania na obszarze Gminy 

Wolsztyn. 

2. Na podstawie ilości odpadów dostarczonych w roku 2012 na składowiska odpadów 

komunalnych prowadzonych przez Związek, w przeliczeniu na odebrane m3 przez 

operatorów określono ilość odpadów w kg w pojemnikach o określonej pojemności. 
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Średnią wagę pojemników Kp – 7 określono w oparciu o rzeczywiste wskazania wagi 

na składowiskach.  

3.  W oparciu o posiadane rzeczywiste dane wyliczono średnie ilości odpadów jakie 

powstały na nieruchomościach wielolokalowych orz w zabudowie jednorodzinnej. Na 

potrzeby kalkulacji przyjęto założenie, że 75% właścicieli podejmie się obowiązku 

segregacji odpadów bezpośrednio na nieruchomości. To z kolei doprowadzić 
powinno do istotnego wzrostu ilości odpadów wysegregowanych. W wyniku 

weryfikacji pierwotnych założeń przyjęto, że średnio każdy mieszkaniec w skali roku 

„wyprodukuje” 191 kg odpadów komunalnych zmieszanych. 

4. Koszt odbioru odpadów wyniesie 2,76 zł na osobę. 

5. Nie wprowadzono żadnych ograniczeń związanych z ilością wytwarzanych odpadów 

przez właściciela nieruchomości zamieszkałych. 

6. Koszty funkcjonowania systemu zaplanowano w oparciu o faktycznie poniesione 

koszty w roku 2012. Podziału kosztów na nieruchomości zamieszkałe i 

niezamieszkałe dokonano w oparciu ilości odebranych w m3 odpadów z 

poszczególnych rodzajów nieruchomości. 

Weryfikacja założeń w stanu na dzień 13 czerwca  2014r. 

Ilość złożonych deklaracji -   15821  ( wykazano 50983 osób ) w tym : 

 

Gm. 

Wolsztyn 

Ilość 
wszystkich 

deklaracji 

Mieszkańcy 

stali  

segregacja 

Mieszkańcy 

stali  

Nie 

segregacja 

Firmy , 

urzędy 

letnicy, itp. 

segregacja 

Firmy , 

urzędy 

letnicy,itp. 

Nie 

segregacja 

 

Razem 

        27140 

os. 

 

7816 

  

5346 

( ilość osób 

22989) 

  

1368 

( ilość osób 

4151 )    

  

595 

 

 337 

 

Gm. Siedlec 

Ilość 
wszystkich 

deklaracji 

Mieszkańcy 

stali  

       

segregacja 

Mieszkańcy 

stali  

Nie 

segregacja 

Firmy , 

urzędy 

letnicy ,itp. 

segregacja 

Firmy , 

urzędy 

letnicy, itp. 

Nie 

segregacja 

 

Razem 

10864 os. 

 

3158 

 

2168 

( ilość osób 

-8941 ) 

 

597 

( ilość osób-

1923 )   

 

238 

 

121 
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Razem osoby: 50945                      42312 tj. 83,05%  8633 tj. 16,95% 

Plan   56153x0,93 = 52223        wykonanie (50945:52223) x 100%= 97,6%    

Przemęt:  13958x0,93= 12981 jest 12941 tj. 99,7% 

Siedlec:     12443x0,93= 11572 jest 10864 tj.93,9% 

Wolsztyn: 29752x0,93= 27669 jest  27140 tj.98,1% 

Łącznie z  nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych w przedstawianym okresie 

czasu odebrano łącznie, w poszczególnych miesiącach następujące ilości odpadów 

komunalnych zmieszanych:       

       

Miesiąc Wolsztyn Przemęt Siedlec Razem CZO  

Lipiec 730,99 247,2 118,55 1096,7 1080,88  

Sierpień 718,64 254 162,55 1135,19 1115,43  

Wrzesie
ń 

543,07 198,8 135,8 877,67 866,64  

Paździer
nik 

680,07 232,34 127,2 1039,61 1008,22  

Listopad 556,24 207,66 154,14 917,94 886,3  

Grudzień 668,54 248,68 143,5 1060,71 1060,72  

Razem: 3897,55 1388,68 841,74 6127,82 6018,19  

       

       

       

Miesiąc Wolsztyn Przemęt Siedlec Razem CZO  

Styczeń 598,1 215,08 144,98 958,16 861,2  

Luty 512,94 238,1 141,86 892,9 892,9  

Marzec 664,28 210,08 124,26 998,62 998,62  

Kwiecień 651,96 275,58 186,44 1113,98 961,32  

Gm. Przemęt 

Ilość 
wszystkich 

deklaracji 

Mieszkańcy 

stali  

segregacja 

Mieszkańcy 

stali  

Nie 

segregacja 

Firmy , 

urzędy 

letnicy, itp. 

segregacja 

Firmy , urzędy 

letnicy, itp. 

Nie 

segregacja 

Razem 

12941 os. 
4845 

 

2631 

(ilość osób  

10382) 

 

 839 

( ilość osób 

2559 ) 

1012  272 
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Maj 609,84 228,08 117,88 955,8 1108,4  

RAZEM 3037,12 1166,92 715,42 4919,46 4822,44  

       

       

W wyniku porównania rzeczywistych danych w m3 z nieruchomości zamieszkałych odebrano 

72,42% odpadów a z nieruchomości niezamieszkałych 27,58%.Tym samym szacunkowa 

ilość w Mg odebranych odpadów z nieruchomości zamieszkałych wynosi: 

Gmina                Płacący              ilość w Mg                     ilość Mg z NZ                   śr./1 

mieszk./rok 

Przemęt            12941                  1166,92                               845,03                              0,158 

Siedlec              10864                    715,42                              518,11                               0,115 

Wolsztyn           27140                 3037,12                             2199,48                               0,195 

Razem               50945                 4919,46                              3562,62 

Jednocześnie zestawienie ilości odpadów wysegregowanych przedstawia się następująco: 

                              2013 r. w Mg         I-V 2013 w Mg          I-V 2014 w Mg 

Łącznie                 1350,526                478,996                       720,150 

plastik                    489,096                  161,946                      347,920 

szkło                       651,830                  234,290                      335,230 

makulatura           153,880                    82,760                         37,000 

W zestawieniu tym zwraca szczególną uwagę ilość wysegregowanych odpadów z tworzyw 

sztucznych. Ilości te skłoniły Zarząd Związku do podjęcia decyzji o zwiększeniu w 

miesiącach czerwiec, lipiec i sierpień częstotliwości odbioru tego rodzaju odpadu. Wydaje 

się, że ten gremialny wzrost ilości odpadów wysegregowanych ma związek z rosnącą 

świadomością właścicieli nieruchomości oraz z faktem odbioru odpadów komunalnych 

zmieszanych jeden raz na trzy tygodnie. Ponadto obserwujemy wzrost ilości odpadów 

oddawanych do PSZOK- ów, w tym opon oraz zużytego sprzętu rtv i agd. Systematycznie 

rośnie ilość oddawanych, przeterminowanych lub niezużytych leków. Zagrożeniem dla strony 

finansowej systemu może być znajdująca się w procesie legislacyjnym zmiana nakładająca 

na każdego organizatora systemu obowiązek odbioru odpadów komunalnych zmieszanych w 

okresie kwiecień – październik jeden raz na dwa tygodnie. 

Przypis na dzień 13.06.2014 r. 

Gmina Przemęt   10382 x    8,00 zł =   83 056,00 zł 

                                 2559 x 12,90 zł =   33 011,10 zł 

Gmina Siedlec        8941 x    8,00 zł =   71 528,00 zł 

                                 1923 x 12,90 zł =   24 806,70 zł 

Gmina Wolsztyn  22989 x    8,00 zł = 183 912,00 zł  
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                                 4151 x 12,90 zł =    53 547,90 zł 

RAZEM                                                    449 861,70 zł  

Średnia ważona: 449 861,70 : 50945 = 8,83 zł 

Koszty rodzajowe mające wpływ na kalkulacje. 

1.Przyjęcie odpadów przez RIPOK 

Cena brutto „na bramie” w Piotrowie Pierwszym – 259,20 zł 

prognozowana ilość Mg                                               8875 Mg  

ilość osób średnio płacących                                    50945 osób 

((259,20x8875):50945):12 =    3,76 zł 

2.Koszt odbioru odpadów  2,83 zł 

Koszt odbioru został wyliczony w oparciu o rozstrzygnięte przetargi. Osiągniętą kwotę 

przeliczono wg % udziału w odebranych odpadach (72,42%) a następnie podzielono przez 

ilość osób średnio płacących. 

3.Miesięczne koszty funkcjonowania systemu   1,95 zł 

Koszty zostały wyliczone w oparciu o faktycznie dokonane wydatki w roku 2013 i czterech 

miesiącach roku 2014. Okres ten charakteryzuje się min. sporymi nakładami na utrzymanie i 

eksploatację systemów informatycznych, zakup worków do segregacji oraz dużymi opłatami 

pocztowymi. Ten ostatni wydatek jest wynikiem charakteru opłaty będącej podatkiem, 

którego egzekucja odbywa się zgodnie z zasadami ordynacji podatkowej.    

4.RAZEM   8,54 zł 

Analizując dochody i koszty rodzajowe szczególną uwagę należy zwrócić uwagę na: 

1. systematycznie zwiększającą się ilość osób podejmujących się obowiązku segregacji 

odpadów; w tym miejscu należy zaznaczyć, że w pakiecie zmian do upcg zamierza się 

wprowadzić obowiązek segregacji a dla nie segregujących opłatę podwyższoną. Taki zapis 

sprawi, że po stronie dochodowej, przy utrzymaniu aktualnie obowiązującej stawki, 

odnotowane zostaną niższe wpływy;  

2. wzrastające koszty segregacji w związku z niskimi cenami skupu za surowce wtórne; 

jednocześnie należy mieć na uwadze konieczność sfinansowania dodatkowych odbiorów 

odpadów z tworzyw sztucznych i być może nawet konieczność wydłużenia okresu 

dodatkowej zbiórki;  

3. brak precyzyjnych przepisów dotyczących egzekucji należności; nowy system 

gospodarowania odpadami wprowadził opłatę będącą podatkiem, regulowaną co miesiąc. 

Odnotowujemy różne przypadki i okoliczności związane z jej wnoszeniem. Przede wszystkim 

opłata ta jako podatek, powinna być wnoszona osobiście przez podatnika, co nie zawsze ma 

miejsce. To z kolei nakłada na Związek obowiązek podejmowania kolejnych czynności 

(opłaty pocztowe) związanych z doprowadzeniem do prawidłowych zapisów. Zaległości z 

tytułu wnoszenia  opłaty wynoszą: 
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- na dzień 31.12.2013 r. – 338 627,45 zł przy przypisie na poziomie 3 876 254,00 zł tj. 

8,74%; należy wskazać, że na koniec roku właściciele nadpłacili kwotę 25 143,95 zł, 

wnosząc opłatę wcześniej niż wynikało to z terminów ustalonych w oświadczeniach; 

 - na dzień 31 maja 2014 r. – 511 701,15 zł przy przypisie 3 208 438,00 zł tj. 15,95%. 

Wykazane zaległości obejmują również zaległości z roku 2013 a w relacji poszczególnych 

gmin przedstawiają się następująco: 

Gmina Przemęt: przypis 762 184 zł, zaległości 165 132,41 zł tj. 21,66%, nadpłaty 77 350,86 

zł; 

Gmina Siedlec: przypis 625 219 zł, zaległości 119 959,82 zł tj. 19,03%, nadpłaty 35 443,28 

zł;  

Gmina Wolsztyn: przypis 1 821 035 zł, zaległości 226 608,92 tj. 12,445, nadpłaty 119 306,18 

zł; 

Windykacja należności jest prowadzona przez Związek w sposób następujący: najpierw 

wezwanie do zapłaty z określonym terminem uregulowania należności, następnie 

sporządzenie tytułu wykonawczego do Urzędu Skarbowego. Na dzień sporządzania analizy 

Urząd Skarbowy w Wolsztynie skutecznie zrealizował 5 tytułów wykonawczych a ok. 10 jest 

w toku realizacji. Kolejne tytuły wykonawcze są w trakcie przygotowywania. Zgodnie z 

wewnętrznymi uregulowaniami wewnątrz związkowymi, służby księgowe Związku wezwania 

do zapłaty wystawiają jeden raz na cztery miesiące. Umorzenia opłaty i rozkładnie na raty. - 

postepowanie w przypadku takich wniosków reguluje ustawa ordynacja podatkowa. Z 

wnioskami o umorzenie w przeważającej części zwracają się właściciele domków 

letniskowych, którzy dokumentują swój wniosek załącznikami potwierdzającymi niemożność 
korzystania z domków w trakcie trwania sezonu oraz osoby znajdujące się w bardzo trudnej 

sytuacji finansowej. W większości przypadków załączone  dokumenty w pełni taki wniosek 

uzasadniają. Jak do tej pory opłatę umorzono trzem właścicielom nieruchomości.    

4. W wyniku prowadzonej kontroli sprawdzającej ujawniono właścicieli nieruchomości, którzy 

nie złożyli deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Dotyczy to przede wszystkim posiadaczy domków letniskowych. Związek zinwentaryzował 

fotograficznie wszystkie nieruchomości niezamieszkałe mające status domku letniskowego a 

powstały na gruntach o takim charakterze użytkowania. Wynikiem takiej inwentaryzacji jest 

aktualnie prowadzenie ok. 400 postepowań wyjaśniających, których celem jest ustalenie 

powstania lub nie, obowiązku wnoszenia opłaty. W zależności od dokonanych ustaleń będą 

podejmowane dalsze czynności formalno–prawne. W najbliższych miesiącach kontrolą 

objęte zostaną domki letniskowe w Perkowie i Radomierzu, które funkcjonują na terenach 

nie przeznaczonych na tego rodzaju zabudowę. Ponadto nastąpi sprawdzenie podmiotów 

gospodarczych, które istnieją w ewidencji gmin – uczestników z tymi, które złożyły 

deklaracje. Trwa – na razie wyrywkowa – kontrola ilości złożonych deklaracji przez 

właścicieli nieruchomości zamieszkałych. 

5. Pomimo początkowych trudności zaczyna funkcjonować system związany z 

„czipowaniem” pojemników. 
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Podsumowanie         

W wyniku wprowadzenia nowego systemu gospodarowania udało się zrealizować cel 

nadrzędny jakim było ograniczenie ilości odpadów zmieszanych przekazywanych do centrum 

zagospodarowania. Osiągnięciu tego celu sprzyjały: 

1. Odbiór odpadów zmieszanych jeden raz na trzy tygodnie; 

2. Wysokość zróżnicowania wysokości opłaty dla segregujących odpady; 

3. Stosunkowo łagodna zima. 

W związku z powyższym opłata za gospodarowanie odpadami w pełni jak do tej pory 

zabezpiecza koszty funkcjonowania systemu a  wobec odnotowania wzrostu ilości właścicieli 

nieruchomości, na których prowadzona jest działalność gospodarcza a wnoszących opłatę, 

udało się osiągnąć nadwyżkę przychodów nad kosztami. W trakcie bieżącego roku, po 

stronie kosztowej obserwujemy zmiany w stosunku do wcześniej planowanych wysokości. 

Zmiany te przede wszystkim dotyczą: kosztów związanych z zakupem worków do 

selektywnej zbiórki, kosztów związanych z dodatkowym odbiorem wysegregowanych 

odpadów z tworzyw sztucznych, kosztów korespondencji oraz funkcjonowania systemów 

informatycznych i ich zabezpieczenia. Na tym etapie funkcjonowania systemu nie można 

precyzyjnie oszacować kosztów windykacji należności. To sprawia, że nową kalkulację 

odpłatności, opartą o rzeczywiste, wszystkie rodzajowo koszty funkcjonowania systemu 

będzie można wykonać po otrzymaniu ceny przyjęcia 1 Mg „na bramie” w RIPOK- u w 

Piotrowie Pierwszym. Pozostaje także oczekiwanie na szybkie przeprowadzenie zmian w 

upcg, albowiem projektowane zmiany niosą ze sobą konieczność poniesienia nowych, 

dodatkowych kosztów.                                                                                                                 

 

 


